Valor Actual Neto (VAN) $514.16

Tasa Interna de Retorno (TIR) 27.33%

Periodo de Recuperación 2.5 años

4.5.1. Valor Actual Neto (VAN)

El VAN positivo de $514.16 indica que el proyecto generará beneficios por encima de la

rentabilidad exigida (tasa de descuento). El proyecto aumenta el valor de la empresa y, por lo tanto,

es financieramente viable.

4.5.2. Tasa Interna de Retorno (TIR)

La TIR de 27.33% es significativamente superior a la tasa de descuento del 10%. Esto sugiere que

el proyecto tiene un margen considerable para seguir siendo rentable incluso si las condiciones se

deterioran.

4.5.3.  Periodo de Recuperación

El periodo de recuperación de 2.5 años es favorable, ya que es menor que la vida útil del proyecto

(5 años). Esto implica un riesgo relativamente bajo, pues la inversión se recupera en la primera

mitad de la vida del proyecto.

4.6.  Análisis de Sensibilidad

Para una evaluación más robusta, se recomienda realizar un análisis de sensibilidad, variando

parámetros clave como:

• Flujos de efectivo anuales

• Tasa de descuento

• Inversión inicial

Obteniendo los resultados descritos en la tabla 17.

69

Tabla 17.  Análisis de Sensibilidad del VAN
Variación -20% -10% Base +10% +20%

Flujo de Efectivo $205.33 $359.75 $514.16 $668.58 $823.00

Tasa de Descuento $679.75 $593.41 $514.16 $441.43 $374.75

Inversión Inicial $714.16 $614.16 $514.16 $414.16 $314.16

4.7.  Eficiencia

El objetivo principal fue evaluar la eficiencia de la máquina bajo diferentes condiciones de carga,

con un enfoque en la calidad de las almendras obtenidas.

4.7.1. Análisis del Producto

Este análisis se realizó el día 6 de julio del 2024 con diferentes horas y cantidades cómo se
observa en la figura 35

Figura 36.  Ejecución de las Pruebas

Junto a los valores de temperatura y humedad proporcionados por el servicio de clima [23],

que servirán para saber qué proporción llega a influir en la textura y la calidad de las almendras

obtenidas anotadas en la tabla 18.